БЕРЕЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

РЕШЕНИЕ № 206
О внесении изменений и дополнений в
Устав Березовского городского округа

                                                                                  Принято Советом народных депутатов Березовского   городского     округа            на   внеочередной  тридцать  пятой   сессии

24.09.2015

Председатель Совета народных депутатов Березовского городского округа

_________________________ В.В.Малютин

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Березовского городского округа, Совет народных депутатов Березовского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Березовского городского округа, принятый Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа от 21.11.2013 № 30 (в ред. Решения от 25.09.2014 № 117):
1.1. пункт 24 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

    «обеспечение условий для развития на территории Березовского городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;»;

1.2. пункт 30 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«30) утверждение генеральных планов Березовского городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Березовского городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Березовского городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Березовского городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Березовского городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Березовского городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Березовского городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
  1.3. пункт 44 части 1 статьи 10 исключить;

1.4.часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
 1.5. часть 1 статьи 11 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа.»;
1.6. пункт 10 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Березовского городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Березовского городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Березовского городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
1.7. пункт 13 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Березовского городского округа, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

1.8. пункт 3 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«3) проекты планов и программ развития Березовского городского округа, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;
1.9. пункт 4 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании Березовского городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения Березовского  городского округа, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

1.10. пункт 1 части 4 статьи 29 исключить;
1.11. пункт 2 части 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
1.12. часть 8 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«8. Депутаты СНД округа, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.13. часть 2 статьи 30 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) санкционирование открытия кредитной линии.»;

1.14. часть 7 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«7. Глава Березовского городского округа не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.15. часть 10 статьи 36 исключить;

1.16.  статью 40 дополнить частями 5.1., 5.2 следующего содержания:

«5.1. Глава Березовского городского округа, в отношении которого Советом народных депутатов Березовского городского округа принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

5.2. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава Березовского городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Березовского городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы Березовского городского округа не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
1.17. пункт 28 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«28) утверждение подготовленной на основе генеральных планов Березовского городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Березовского городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Березовского городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Березовского городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Березовского городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Березовского городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.18. пункт 45 части 1 статьи 42 исключить;

 1.19. часть 1 статьи 42 дополнить пунктом 60 следующего содержания:

«60) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

1.20. часть 1 статьи 42 дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61) привлекать кредиты от кредитных организаций и бюджетов бюджетной системы РФ и выступать заемщиком от имени Муниципального образования Березовский городской округ.»;

1.21. часть 2 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.22. пункт 5 статьи 69 изложить в следующей редакции:

    «Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Березовского городского округа, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».

2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Березовского городского округа подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также  опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета по развитию местного самоуправления и безопасности С.П.Чурина.

Глава Березовского городского округа                                              Д.А. ТитовПожалуйста, подождите